
Kartičky s citáty 
 
 
Voltaire (1751): „Je to jakási velká republika rozdělená do několika států, všechny jsou 
ve vzájemném styku. Všechny mají stejný náboženský základ, všechny uznávají týž 
princip veřejného práva a politiky, v ostatních částech světa neznámý.“ 
 
 
 
J. J. Rousseau (1771): „Nejsou už žádní Francouzi, Němci a Španělé, dokonce ani 
Angličané, nýbrž pouze Evropané.“ 
 
 
 
J. Reynold, švýcarský geograf (1833): „Rusko je zeměpisnou antitezí Evropy.“ 
 
 
 
Oxfordské dějiny Evropy (1927): „Přestože v různých dobách existovalo mnoho 
velkých civilizací, je to civilizace evropská, jež zanechala nejhlubší a nejrozšířenější stopu 
a jež nyní (rozvíjejíc se na obou stranách Atlantiku) stanovuje měřítka pro všechny 
národy světa.“ 
 
 
 
A. Moravia (1981): „Evropa je oboustranná tkanina, na jedné straně pestrobarevná… na 
druhé v jediném, sytém a hlubokém odstínu.“ 
 
 
 
T. S. Eliot (1945): „Dominantním rysem při vytváření společné kultury mezi národy, z 
nichž každý má vlastní jedinečnou kulturu, je náboženství… Hovořím o společné tradici 
křesťanství, která učinila Evropu tím, čím je, a o společných kulturních elementech, které 
s sebou toto sdílené křesťanství přineslo… Právě v křesťanství se rozvíjelo naše umění, v 
křesťanství až do nedávné minulosti tkvěly kořeny našich zákonů… Jednotlivý Evropan 
může nevěřit v pravdivost křesťanské víry – a přece to, co říká, koná, činí, bude vše 
záviset ve svém významu na křesťanském dědictví. Pouze z křesťanské kultury mohl 
vzejít Voltaire či Nietzsche. Nevěřím, že by evropská kultura mohla přežít naprostý zánik 
křesťanské víry.“ 
 
 
 
J. Monet (1946): „Evropa nikdy neexistovala. Evropu bude nutné teprve vytvořit.“ 
 
 
 
Seton-Watson (1985): „Nepodceňujme potřebu pozitivního společného zájmu, potřebu 
něčeho více vzrušujícího, než je cena másla, více konstruktivního, než je uzavírání smluv 
– potřebu evropské mystiky.“ 
 
 


